Dum haec in diversis locis gerebantur, Hludowicus rex apud Radasbonam<sup>7</sup>, Baioariae civitatem, gravi detinebatur infirmitate, ita ut medici illum sanitatem recuperare posse desperarent. Quapropter omne aurum et argentum, quod in thesauris illius inveniri<sup>7</sup> potuit, per diversa monasteriorum loca distribuit, et pauperibus erogavit; unde et a coelesti medico, cui se suaque omnia commendavit, curari promeruit. Karolus vero rex, comperta Hludowici fratris sui infirmitate, regnum Hlotharii invasit et secundum libitum suum disposuit, atque ad se de eodem regno venire nolentes publicis privatisque rebus privavit; qui etiam pravorum usus consilio, in urbe Mettensi diadema capiti suo ab illius civitatis episcopo imponi, et se Imperatorem et Augustum, quasi duo regna possessurus<sup>8</sup>, appellari<sup>7</sup> praecepit. Omnes autem Hludowici

a) behemius 4. 6. a) behemis circumcirca 3. b) thuringorum 3. c) cundachar 3. 4. 5. d) ad rastizo 3. e) appropinquantibus 1? 4. 5. f) filiisque ipsius 3. g) clipeum 2. h) meum clypeum et hastam tenentes deest 1. i) iusum deest 1. brachia iusum 2. 3. brachia et iusum 4. brachia iisdem 5. veram igitur lectionem, quam nullus codex exhibet, restituere proclive erat. k) mittere valeam 1? 4. 5. l) domini laudare 2. m) blasentiam 2. plasentiam 3. 4. 5. n) nam deest 4. 6. o) thuringis 3. 4. p) zuentibaldum (haec vice) 1. q) adversum 3. r) Quicum exercitu 2. s) venisset divino auxilio 1? 4. 5. t) nec 2. u) behemius 5. v) radesbonam 2. w) invenire 3. x) possurus 2. y) appellare 3.

67) iusum est Itatorum giuso, Gallorum ius, i. e. deorsum. 68) V. Cl. Fr. Xav. Richter, bibliothecarius Olomucensis, in litteris ad me datis munitionem hanc pro Dowina habet, cui propterea assentiri nequeo, quod Dowina in rupe constructa, et muris lapideis munita, non ineffabilis et omnibus antiquissimis dissimilis dici potnit, nec moenia eius incendio cremari. Locum igitur peramplum, arborum congerie vel dumetis munitum fuisse crediderim.

regis filii, in diversis locis rebus prospere gestis, sine dampno militum suorum cum triumpho regressi sunt. Behemi dextras sibi a Carlmanno dari petunt, et accipiunt.<sup>a</sup>

## 870.

Hludowicus rex de infirmitate sua convalescens, mense Februario in purificatione sanctae Mariae ad Franconofurt, villam regni sui, pervenit<sup>b</sup>, ibique plurimos de optimatibus Hlotharii diu illum operientes in suum suscepit dominium, et beneficium illis a Karolo sublatum restituit. Nonnulli etiam qui prius cum Karolo fuerant, eum deserentes, ad Hludowicum venerunt. Liutbertus, Mogontinae sedis archiepiscopus, cum quibusdam suffraganeis suis Coloniam<sup>c</sup> profectus, Willibertum presbyterum iussu Hludowici regis et totius cleri et populi electione, etiam Karolo nolente, in locum Guntharii ordinavit episcopum. Zuentibald, nepos Rastizi, propriis utilitatibus consulens, se Carlmanno una cum regno quod tenebat tradidit. Unde Rastiz vehementer iratus, nepoti occulte ponit insidias, et eum in convivio nichil mali suspicantem iugulare disponit; sed gratia Dei a periculo mortis liberatus est. Nam antequam illi qui eum necaturi erant, domum intrarent, surrexit de loco convivii, annuente sibi quodam eiusdem fraudis conscio, et quasi cum falconibus<sup>d</sup> ludum exercens, praeparatas devitavit insidias. Rastiz autem, videns denudatum consilium suum, nepotem cum militibus quasi comprehensurus insequitur; sed iusto iudicio Dei captus est laqueo quem tetendit: nam ab eodem nepote suo comprehenditur, ligatur et Carlmanno praesentatur; a quo sub militibus, illum, ne laberetur<sup>e</sup>, observantibus, in Baioariam missus, usque ad praesentiam regis servandus, in ergastulum retruditur. Carlmannus vero regnum illius nullo resistente ingressus, cunctas civitates et castella in deditionem accepit; et ordinato regno atque per suos disposito, ditatusque gaza regia revertitur. Rex autem Hludowicus dies letaniarum et pentecostes in villa Bisestat<sup>f</sup> prope Wormacensae celebravit.<sup>g</sup> Inde a Karolo ad colloquium invitatus, mense Iunio<sup>h</sup> ad occidentem profectus est; sed in itinere<sup>i</sup> in quodam solario<sup>k</sup> positus, ruente aedificio et ipse pariter corruit, gravem patiens membrorum collisionem. Tamen simulata sanitate cum Karolo colloquium habuit, et diviso inter se Hlotharii regno, Aquisgrani reversus est; ibique per plures dies iacuit aegrotus. Apud Mogontiacum per aliquot noctes aer totus rubore quasi sanguine perfusus enituit; alia etiam prodigia visa sunt in coelo. Nam nubes quaedam ab aquilone quadam nocte ascendit, altera ab oriente et meridie<sup>l</sup> e contra venit [Nam nubes varii coloris per tres continuas noctes ab aquilone ascendebant, aliae ab oriente et meridie e contra veniebant 1.], spicula ignea invicem sine intermissione mittentes, tandemque in summitate coeli coeuntes, et se quasi exercitus in proelio confundentes, non modicum timorem simul et admirationem cernentibus ingerebant; omnes tamen rogabant in bonum monstra<sup>m</sup> converti. Ipsa quoque civitas terrae motu his<sup>n</sup> concussa est; nonnulli etiam in pago Wormacense<sup>o</sup> messem colligentes, propter solis calorem solito graviorem extincti referuntur; plurimi quoque in Hreno flumine<sup>p</sup> suffocati perierunt. Sed et mulier quaedam in festivitate sancti Laurentii, ceteris ad aecclesiam properantibus, panes coxit venales; quae a vicinis suis admonita, ut tantae diei<sup>q</sup> honorem tribueret et aecclesiam<sup>r</sup> peteret<sup>r</sup>, noluit omittere, quin opus coeptum<sup>s</sup> quaestus causa expleret. Sed cum reverentiae sanctorum praeposuisset lucrum terrenum, et ex eadem massa farinae de qua prius nitidos fecerat panes, postea formatos misisset in fornacem, subito eosdem atramento repperit nigriores. Igitur confusa foras cucurrit, et peccatum quod commisit in transgressione tantae solemnitatis, et dampnum quod de interitu panum per-

a) dexteras 3. b) Anni 869-881. exciderunt in codice Christi. c) mense februar. villam regni sui ad franco-  
nofort in purificatione sanctae mariae pervenit 3. d) coloniam deest 1. e) cum falconibus 1. 3. 4. cum fal-  
conibus 2. 5. f) ne elaberetur 1? 4. 5. g) prope wormatiam celebravit 2. h) iunii 2. i) sed itinere 2.  
k) quodam solio 3. l) monstrum converti 3. m) his numero concussa 3. n) flumine deest 3. o) tantae dei 50  
honorem 2. p) et ecclesiam peteret deest 1. q) coeptum deest 3. 5.

59) non cernitur in mappa eius pagi, cuius nam fluvium pertingebat. Eius descriptionem  
max mentionem facturum sum. 60) pagus vide eis in Commentatt. academiae Theodoro-  
Wormacensia a finibus Spirensis usque ad Na- Palatinae T. I. p. 243.

pessa est, palam omnibus qui aderant indicavit. Bona quoque pestilentia in nonnullis Franciae locis immanissime grassando multis inreperabile intulit damnum.

Habita est autem et synodus in civitate Colonia iussu Hludowici regis 6. die Kalendarum Octobrium, praesidentibus metropolitanis episcopis provinciarum, Liutherto Mogontiacensium, Berthulfo Treverorum, Williberto Agrippinensium, cum ceteris Saxoniae episcopis; ubi cum plurima ad utilitatem ecclesiasticam pertinentia ventilasset, etiam domum sancti Petri eatenus minime consecratam dedicaverunt. Feruntur etiam in eadem nocte quando basilica mane erat consecranda, voces malignorum spirituum auditas inter se loquentium et valde dolentium, se ab obsessis diutissime sedibus expelli debere. Morante autem Hludowico rege in Aquensi palatio, venerunt ad eum legati Hludowici imperatoris de Italia simulque Adriani papae, quos ille suscipiens absolvit. Et post paululum inde transiens, circa Kalendas Novembris in Baioariam profectus est; ibique cum suis colloquium habens, Rastizen gravi catena ligatum sibi praesentari iussit, eumque Francorum iudicio et Baioariorum, necnon Sclavorum, qui de diversis provinciis regi munera deferentes aderant, morte dampnatum, luminibus tantum oculorum privari praecipit.

## 871.

Hludowicus et Karolus, Hludowici regis filii, dure accipientes, quod quandam partem regni Francorum quam rex illis sub testamento post obitum suum habendum delegaverat, ab eis auferri et Carlmanno fratri illorum tradi fama volitante audierunt, congregata multitudine non modica, Spirenses pagum occupant, contra regem rebellare disponentes. Quod cum rex comperisset, de Baioaria profectus, venit ad Francofurtum in Kalendis Februarii, missisque nuntiis animos filiorum suorum sibi reconciliari nititur. Sed cum reciproci nuntii diu laborantes rem ad effectum perducere non potuissent, tandem conducto placito et ad mensem Maium usque dilato, atque pace ex utraque parte iuramento firmata, rex quidem in Baioariam se recepit, filii vero illius in loca sibi delegata profecti sunt. Zuentibald, nepos Rastizi, apud Carlmannum infidelitatis crimine insimulatus, in custodiam missus est. Sclavi autem Marabenses ducem suum perisse putantes, quendam presbyterum eius ducis propinquum, nomine Sclagamarum, sibi in principem constituunt, ei minantes interitum, nisi ducatum super eos susciperet. Qui eisdem necessitate coactus assensum praebens, contra Engilscaum et Willihelmu, duces Carlmanni, proelia movere, et eos ex obsessis civitatibus expellere nititur. Illi vero adversus hostem pari intentione dimicantes et nonnullos de exercitu eius prosternentes, eum fugere compulerunt.

Rex Hludowicus mense Maio iuxta conductum placitum venit ad villam Triburem; ibique filiorum suorum animos propter obcaecationem cuiusdam Saxonis ad iracundiam provocavit, ita ut ad eius colloquium nollent venire; erat enim is, qui excaecatus fuerat, Heinrichi comitis vassallus. Rex autem filios inde transeuntes in villa Gerinesheim prosecutus, vix ad suum invitavit colloquium, et blandis sermonibus et beneficiorum pollicitationibus aliquo modo mitigavit: deinde mense Iunio ad occidentem profectus, loca ad se pertinentia peragravit. Interea Zuentibald, cum nullus crimina quae ei obiecta fuerant probare potuisset, a Carlmanno dimissus et muneribus regis honoratus, in regnum suum rediit, ducens secum Carlmanni exercitum, quasi Sclagamarum expugnaturus; sic enim per dolum Carlmanno promiserat, si ei ad patriam reditus concederetur. Sed sicut solet incautos et de se praesumentes sequi ignominia, sic illi contigit exercitui; nam Zuentibald, ceteris castrametantibus, urbem antiquam Rastizi ingressus est, statimque Sclavico more fidem mentitus et iuramenti sui

a) grassando multis 3. b) inreperabile deest 2. c) mogontiensium bertulfo trevirorum 2. d) Feruntur . . . debere deest, sola nota d (deficit?) apposita. 2. e) spirituum audiri 3. f) aquense 1? 3. 4. 5. g) annorum 870 et 871 numeri in codicis 1. margine omituntur. h) habendum 2. 3. habendam 1? 4. 5. i) francofurt 3. k) reconciliari 1? 4. 5. l) et ad mensem maium usque dilato deest 2. 3. 4. 5. m) slagamarum 2. n) ni ducatum 2. o) heimrichi 2. 4. 5. p) vasallus 2. q) gerinesheim 1. 2. genchesheim 3. 5. gerichesheim 4. r) slagamarum 2. s) sclavico correct. sclavico 2.

61) eius delineationem in Commentatt. academiae Theodoro - Palatinae. T. III. reperies. 63) Gernsheim ad dextram Rheni, supra Triburem.

55 62) Tribur seu Trebur ad dextram Rheni ri-

oblitus, non ad expugnandum Sclagamarum<sup>a</sup>, sed ad ulciscendam contumeliam a Carlmanno sibi illatam vires studiumque convertit. Denique Baiarios nihil mali suspicantes et minus se observantes cum<sup>b</sup> magno exercitu in castris aggressus est, et multos ex eis vivos comprehendit, ceteris pene omnibus occisis, exceptis his qui se prius prudenter de castris subtraxerant: omnisque Noricorum laetitia de multis retro victoriis conversa est in luctum et lamentationem. Quibus auditis, Carlmannus de exercitus sui interitu nimium consternatus est, et necessitate compulsus, omnes ob- sides qui in suo regno erant, iussit colligi et Zuentibaldo reddi; vixque unum virum, nomine Rathodonem<sup>c</sup>, inde seminecem recepit.

Mense Augusto Hludowicus rex cum Karolo fratre suo colloquium habuit prope Masam<sup>d</sup> fluvium; sed nec ibi filios suos secum pacificare potuit; noluerunt enim ad eius colloquium venire propter dilationem beneficiorum quae eis promissa fuerant. Cum autem falsus rumor exisset, Hludowicum, Italiae imperatorem, ab Adalgiso duce Beneventano insidiosè peremptum fuisse, et rex tristis de Aquis palatio in orientales partes regni sui rediret, ilico filii eius obviam ei venientes, et quibusdam beneficiis ab eo acceptis, sine ulla difficultate regi reconciliantur. Rex vero mense Octobrio cum suis colloquium habuit in Franconofurt; inde in Baiariam profectus, contra Behemos irruptionem in regnum suum molientes tutores partium suarum misit, Arnun videlicet episcopum<sup>e</sup> et Ruodoltum<sup>f</sup> comitem, aliosque cum eis. Adversarii autem quandam locum vallo firmissimo<sup>g</sup> circumdederunt, iter angustum in ipso aditu facientes, ad insidias scilicet illorum qui terminos observabant, ut si forte aliquis ex illis illuc veniret, in ipso angusto itinere ausquam declinare valens, occideretur. Interea Sclavi Marahenses nuptias faciunt, ducentes cuiusdam ducis filiam de Behemis; quod cum supradicti viri, id est Arn<sup>h</sup> et alii qui cum eo erant, comperissent, ilico armati adversarios sequebantur. Illi autem fugientes, ad vallum memoratum ignari venerunt; ibique propter loci angustiam, equis et armis derelictis, vix nudi evaserunt. Nostrates vero supervenientes, 644 equos cum fraenis et sellis, atque eiusdem numeri<sup>i</sup> scuta quae fugientes dimiserant, invenerunt; et haec nullo resistente tollentes, ad castra laeti reversi sunt.

## 872.

Mense Ianuario circa epiphaniam Basilii, Graecorum imperatoris, legati cum 30 muneribus et epistolis ad Hludowicum regem Radasbonam<sup>k</sup> venerunt, atque ei inter caetera xenia<sup>l</sup> cristallum mirae magnitudinis, auro gemmisque praeciosis ornatum, cum parte non modica salutiferae crucis obtulerunt; qui honorifice suscepti, et congrua responsione accepta, redierunt in sua. Rex vero, mediante quadragesima apud villam Forahheim<sup>m</sup> generali conventu habito, filios suos de regni partitione<sup>n</sup> inter se 35 dissidentes pacificavit, et quam quisque partem post obitum suum tueri deberet, liquido designavit. Ibi etiam Hludowicus et Karolus filius eius in conspectu totius exercitus, fidem se illi servaturos esse omni tempore vitae illorum<sup>o</sup>, iuramento firmaverunt. Inde rex in Baiariam reversus, pascha celebravit. Mense autem Maio misit Thuringos<sup>p</sup> et Saxones contra Sclavos Marahenses, qui, quoniam regem secum non habebant 40 et inter se concordés esse nolebant, idcirco hostibus terga verterunt, et plurimis suorum amissis turpiter redierunt; ita ut quidam comites in illa expeditione fugientes, a mulierculis illius regionis verberati et de equis in terram fustibus deieci referantur. Iterum quidam de Francia mittuntur Carlmanno in auxilium contra Sclavos 45 supradictos; alii destinantur contra Behemos, qui duces quinque his nominibus: Zven- qui Dei adiutorio freti, duces quinque, tislá, Witislan, Heriman, Spoitamor, Moys- quorum ista sunt nomina: Zwentislán, Witislan, Heriman, Spoitimar<sup>q</sup>, Moyslan<sup>r</sup>,

a) slagamarum 2. b) cum magno exercitu aggressus est, et omnes quos vivos non comprehendit, occidit in ore gladii, exceptis his qui se prius 2. c) rathotonem 2. rathodonem 3. d) prope masam 3. 4. 5. e) ruodoltum 3. ruoldoldum 4. 5. f) firmissimum 1? 3. 4. 5. g) arni 1? 3. 4. 5. h) eius numeri 3. i) radesbonam 2. radishonam 3. k) xenia 2. 3. 4. 5. l) foracheim 1? 4. m) partione 2. n) omni tempore vitae illorum deest 1. o) thuringios 3. p) spoitimar 4. q) nyslan 3. mislan 5.

64) Wirzeburgensem.

rebellare nitentes Dei auxilio freti in fugam verterunt, et alios quidem occiderunt, et alios quosdam vero vulneraverunt, quidam etiam in fluvio Fuldaha<sup>65</sup> submerserunt. 1. cum maxima multitudine sibi rebellare nitentes in fugam verterunt, et alios quidem occiderunt, alios vero in fluvio Fuldaha<sup>65</sup> [Waldaha 2.] submerserunt 2. 3. 4. 5.

15 qui autem evadere potuerunt, in civitates<sup>b</sup> defecerunt; et deinde<sup>c</sup>, parte non modica illius provinciae depopulata, incolomes<sup>d</sup> reversi sunt. In hac expeditione Liuthbertus archiepiscopus primatum tenuit. Hi vero qui Carlmanno missi sunt in auxilium, id est Arn<sup>e</sup> episcopus et Sigehardus<sup>f</sup> abbas Fuldensis monasterii<sup>g</sup>, quamvis fortiter hostes premendo pugnassent, plurimis tamen suorum amissis, cum magna difficultate regressi sunt. Sed cum<sup>h</sup> Carlmannus caedes et incendia in Marahensibus exercuisset, Zuentibald, misso clam exercitu copioso, Baioarios qui ad tuendas naves in littore Histri fluminis relictis fuerant, occupavit, et alios occidit, alios necavit in flumine, alios vero duxit captivos; nullusque inde nisi Embricho<sup>i</sup>, Radasbonae<sup>k</sup> civitatis episcopus, cum paucis evasit.

20 Omne tempus aestivum grandinibus variisque tempestatibus pernoxium extitit<sup>l</sup>; nam grando plurima loca frugibus<sup>m</sup> devastavit; horrenda<sup>n</sup> etiam tonitrua et fulmina pene cotidie mortalibus interitum minabantur, quorum ictibus praevalidis<sup>o</sup> homines et iumenta in diversis locis exanimata et in cinerem redacta narrantur. Domus quoque sancti Petri apud Wormatiam igne coelesti consumpta est, et muri penitus eversi.

25 Sed et terrae motus 3. Non. Decembris hora prima Magontinam<sup>p</sup> concussit<sup>q</sup> civitatem. Rex autem, disposita Baioariorum regione, ad Franconofurt<sup>r</sup> mense Decembri venit, ibique natalem Domini celebravit.

## 873.

Mense vero Ianuario cum suis undique convenientibus<sup>s</sup> de statu regni sui et utilitate in loco supradicto placitum habere disposuit; ibique, Domino faciente<sup>t</sup>, eius bonitas magnifice demonstrata est, et quorundam malicia illi insidiantium denudata.

25 Nam cum 7. Kal. Februar. curiam introisset, in praesentia illius et optimatum suorum, episcoporum videlicet atque comitum, malignus spiritus Karolum, filium eius minimum, invasit et graviter vexavit, ita ut a sex viris fortissimis vix teneri potuisset; et quidem satis iuste. Qui enim regem a Deo electum et ordinatum decipere voluit, ipse deceptus<sup>u</sup> est, et qui patri suo insidiose laqueos tendere consiliatus est, ipse in laqueos diaboli incidit<sup>v</sup>, quatinus ex ipsa vexatione diabolica disceret, non esse consilium contra Deum.<sup>w</sup> Rex autem et omnes<sup>x</sup> qui cum illo erant, vehementer contristati lacrimas fuderunt. Cumque duceretur ad aecclesiam, ut episcopi pro eius sanitate Domino supplicarent, nunc exili, nunc grandi voce clamitans, morsum se tenentibus

30 aperto ore minabatur.<sup>y</sup> Conversus itaque rex<sup>z</sup> ad aequivocum suum, ait: *Videsne, o filii, cuius dominio vos mancipatis, tu et frater tuus<sup>a</sup>, quando adversum me<sup>a</sup> aliquid sinistri<sup>a</sup> machinari cogitatis? Modo intellegere<sup>b</sup> poteris, si antea noluisti, quod iuxta veritatis sententiam nihil opertum est quod non reveletur. Confitere ergo peccata tua, et age poenitentiam, et Deum humiliter postula, ut tibi relaxentur.<sup>c</sup> Ego etiam,*

40 *quantum in me est, tibi indulgentiam tribuo.* Idem vero Karolus post sedatam infestationem diaboli, viva voce multis audientibus retulit, se tociens adversae potestati traditum, quociens contra regem conspirationem inisset.<sup>d</sup> Karolus, Galliae tyrannus, paterna miseratione deposita, Carlmannum filium suum in diaconatus officio positum excaecari praecepit.

45 Exactis autem diebus quadragesimae et ebdomata<sup>e</sup> paschali finita, rex de Franco-

a) Fuldaha 4? 5. b) in civitatibus 1. in civitate 4. 5. c) defecerunt. deinde 1? 3. 4. 5. d) incolomes 3. e) arn 3. 4. 5. f) sigihardus 2. sigihardus 3. sigahardus 4. 5. g) fuldensis coenobii 3. h) sed dum c. 2. i) embrico 4. 5. k) radasbonae 2. 3. l) pervarium extitit 5. m) plurimis locis fruges 4. 5. n) horrida etiam 1. o) pervalidis 5. p) mogontiam 3. q) consumpsit 1? 3. 4. 5. r) franconofort 3. s) venientibus 1? 3. 4. 5. t) domino favente 1. 3. 4. 5. u) voluit deceptus 2. 3. v) incidit diaboli 2. w) consilium contra dominum 3. x) minatur 2. y) conversus igitur rex 1? 4. 5. z) tuque fraterque tuus 5. a) contra me 2. a) sinistrum 2. b) intellegere 1? 4. 5. c) ut te relaxet 5. d) iniisset 1? 4. 5. e) hebdomada 1? 4. 5.

65) Moldava, notissimus Bohemiae amnis, qui vel saeculo decimotertio Waldaha audivit.

nofort<sup>a</sup> transiens, in villa Bisestai<sup>b</sup> prope Wormatiam placitum habuit, filiosque suos, Hludowicum videlicet et Karolum<sup>c</sup>, ad audiendum singulorum causas constituit, et quicquid<sup>d</sup> illi per se terminare non possent, patris iudicio reservarent. Unde accidit, ut undique convenientium<sup>e</sup> querimoniis legitime terminatis, unusquisque cum gaudio rediret in sua. Venerunt quoque illuc Sigifridi, Danorum regis, legati pacis faciendae gratia in terminis<sup>f</sup> inter illos et Saxones positis<sup>g</sup>, et ut negotiatores utriusque regni invicem transeuntes et mercimonia deferentes emerent et venderent pacifice; quae omnia rex sua ex parte rata fore promisit. Quidam etiam de Alamannia<sup>h</sup>, nomine Berechtrammus<sup>i</sup>, qui superiori<sup>k</sup> anno in Marahensibus Sclavis fuerat comprehensus, a Zuentibaldo dimissus venit ad regem, et legationem sibi ab eodem duce iniunctam retulit, sicut prius iuramento constrictus se facturum esse pollicitus est. Inde rex circa Kalendas Maii Mogontiacum veniens, per alveum Rheni fluminis navigio vectus, Aquense palatium petiit; ibique cum suis secretum habuit colloquium, et Roricum<sup>l</sup> per obsides ad se venientem in suum suscepit dominium. Deinde mense Augusto cum apud urbem Mediomatricorum generalem conventum habuisset, Halbdeni<sup>m</sup>, frater Sigifridi regis, etiam suos ad eum nuntios misit, eadem postulans quae frater suus postulaverat; videlicet ut rex legatos suos ad fluvium nomine Egidoram<sup>n</sup>, qui illos et Saxones dirimit, mitteret, et illi eisdem occurrentes, pacem ex utraque parte omnitempore stabilem confirmarent. Obtulerunt quoque idem nuntii gladium regi pro munere, aureum habentem capulum, obnixè flagitantes, ut rex dominos suos, supraddictos scilicet reges, in loco filiorum habere dignaretur, et illi eum quasi patrem venerari vellent cunctis diebus vitae suae. Iurabant etiam iuxta ritum gentis suae per arma sua, quod nullus deinceps de regno dominorum suorum regnum regis inquietare aut alicui in illo laesionem inferre deberet; quae omnia rex gratanter accepit, et postulata se facturum esse spondidit. Quibus in patriam reversis, rex per Alsatiam<sup>o</sup> transiens Argentoratum venit; ibique Rheno flumine transito, in Baioriarn profectus est.

Eodem anno facta est fames valida per universam Italiam atque Germaniam, et multi inedia consumpti sunt. Tempore vero novarum frugum novi generis plaga et prima in gente Francorum visa Germanicum populum, peccatis exigentibus, non mediocriter afflixit. Nam vermes, quasi locustae, quatuor pennis volantes et sex pedes<sup>p</sup> habentes ab oriente venerunt, et universam superficiem terrae instar nivis operuerunt, cuncta quae in agris et in pratis erant viridia devastantes. Erant autem ore lato et extenso intestino, duosque<sup>q</sup> habebant dentes lapide duriores, quibus tenacissimas<sup>r</sup> arborum cortices corrodere<sup>s</sup> valebant. Longitudo et grossitudo illarum quasi pollex viri; tantaeque erant multitudinis, ut una hora diei centum iugera frugum prope urbem Mogontiam consumerent. Quando autem volabant, ita totum aerem per unius miliarii<sup>t</sup> spatium velabant, ut splendor solis in terra positus<sup>u</sup> vix appareret; quarum nonnullae in diversis locis occisae spicas integras cum granis et aristis<sup>v</sup> in se habuisse repertae sunt. Quibusdam vero ad occidentem profectis, supervenerunt aliae, et per duorum mensium curricula pene cotidie<sup>w</sup> suo volatu horribile cernentibus praebuere spectaculum. In Italia in pago Brixiensi tribus diebus et tribus noctibus sanguis de caelo pluisse narratur.

Mense Iunio<sup>x</sup> Hruodolfus<sup>y</sup> quidam Nordmannus de regio genere, qui regnum Karoli praedis et incendiis saepenumero vastaverat, classem duxit in regnum Hludowici regis, in comitatum<sup>z</sup> videlicet Albdagi, missisque<sup>aa</sup> nuntiis, praecepit habitatores<sup>ab</sup> loci illius tributa sibi pendere. Qui cum respondissent, se non debere tributa solvere nisi Hludowico regi eiusque filiis, et se nequaquam in hoc negotio ei assensum esse praebituros, ille vehementer iratus, iuravit prae superbia, se cunctis maribus occisis mulieres et parvulos cum omni substantia illorum in captivitatem esse ducturum, ignarus vindictae, quae eum de caelo erat secutura. Statimque terram illorum ingres-

a) francofurt 3. ita constanter. b) biestat 3. c) videlicet ac karolum 2. d) constituit ut quicquid 1. 3. 4. 5. e) undique convenientium 2. f) in terminis deest 1? 3. 4. 5. g) positus deest 1? 4. h) etiam alamannum 1. i) berechtrammus 1. berchtrammus corr. berthrammus 2. bertrammus 3. berthrammus 4. 5. k) superiore 2. l) roricum 3. m) halpdeni 2. n) nomine agadoram 1. o) facturum spondidit 1? 3. 4. 5. p) cunctaque in agris et in pratis viridia devastabant 1? 3. 4. 5. q) duos quae 2. r) tenacissimas 2. s) corrodere 2. 55 t) miliaris 3. u) solis infra positus 5. v) haristis 3. w) cottidie 3. quotidie 1? 4. 5. x) iunii 2. y) hruodulfus 4. 5. ruodolfus 3. z) comitatum 2. aa) albdagi regia missisque 3. abdagi regio missisque 4. 5. ab) habitatoribus 1? 4. 5. b) sibi solvere 4. 5. c) tributa pendere 4. 5.

sus bellum adversus eos instauravit. Illi autem Dominum invocantes, qui eos saepius ab hostibus liberavit, hosti infestissimo armati occurrerunt, consertoque proelio, ipse Hruodolfus<sup>a</sup> cecidit primus et cum eo octingenti viri; ceteri vero cum ad naves efugere non potuissent, in quodam aedificio se tutati sunt; quod Frisiones obsidentes, conferebant ad invicem, quid<sup>c</sup> de eis facere debuissent. Cumque diversi diversa dixissent, unus Nordmannus, qui christianus effectus, longo tempore cum eisdem Frisionibus conversatus est, et eiusdem certaminis dux erat, ceteros hoc modo affatus est: *O boni commilitones<sup>d</sup>, sufficit vobis<sup>e</sup> huc usque pugnasse, quia quod modo nos pauci contra plurimos praevaluimus hostes, non nostris deputandum est viribus, sed Dei gratiae. Scitis etiam, quod oppido lassi sumus, et plurimi nostrum graviter vulnerati; isti autem qui hic intus latitant, in desperatione positi sunt. Si contra eos pugnare coeperimus, non eos sine cruenta obtinebimus victoria; si autem illi fortiores extiterint — varius enim eventus est proelii — forsitan nobis expugnatis, securi discedent<sup>f</sup> iterum nocituri. Consultius ergo mihi videtur<sup>g</sup>, ut obsides ab eis accipiamus, et quosdam ex illis inlaesos<sup>h</sup> abire patiamur ad naves, et obsides interim retineamus, donec mittant universam pecuniam quam in navibus retinent, prius tamen praestito sacramento, ne ultra in regnum Hludowici regis redeant.* Huius itaque consilio ceteri consenserunt<sup>i</sup>, et obsidibus acceptis, quosdam ad naves ire permiserunt. Illi autem miserunt pecuniam multam valde, et obsides quos dederant receperunt, prius tamen<sup>j</sup>, ut dixi, praestito sacramento, ne ultra in regnum Hludowici regis redirent. Ac deinde cum magna confusione ac sui detrimento<sup>k</sup>, etiam sine duce, a finibus illis discesserunt.

Mense Novembri<sup>l</sup> Agathon archiepiscopus, Basilii Graecorum imperatoris legatus, ad renovandam pristinam amicitiam cum epistolis et muneribus ad Hludowicum regem Radasbonam<sup>m</sup> venit; quem rex honorifice suscepit et absolvit. Thachulfus<sup>n</sup>, comes et dux Sorabici<sup>o</sup> limitis, mense Augusto defunctus est.

## 874.

Hiems<sup>q</sup> aspera nimis et solito prolixior; nix quoque immensa a Kalendis Novembris usque in aequinoctium vernale sine intermissione decidens<sup>r</sup>, magnum hominibus fecit impedimentum silvas petere lignaque<sup>s</sup> colligere. Unde accidit, ut non solum animalia, verum etiam homines plurimi frigore perirent. Sed et Rhenus et Moenus glaciali rigore<sup>t</sup> constricti, longo tempore se sub vestigiis incedentium calcabiles prae-buerunt. Sorabi et Siusli<sup>u</sup> eorumque vicini Thachulfo<sup>v</sup> defuncto defecerunt, quorum audaciam Liutbertus<sup>w</sup> archiepiscopus et Ratolfus, Thachulfi<sup>x</sup> successor, ultra Salam fluvium mense Ianuario profecti, praedis et incendiis sine bello compresserunt, et eos sub pristinum servitium redegerunt.

Eodem mense Hludowicus iunior apud sanctos Marcellinum et Petrum cum quibusdam patris sui consiliariis secretum habuit colloquium, quod regem de Baioaria traxit in Franciam. Venit enim circa Kalendas Februarii<sup>y</sup> ad Franconofurt, ibique de concordia et statu regni sui<sup>z</sup> cum fidelibus suis consiliatus est. Diebus autem quadragesima<sup>aa</sup>, cum, negotiis secularium rerum depositis<sup>ab</sup>, orationi vacaret, vidit quadam nocte in somnis genitorem suum, Hludowicum imperatorem, in angustiis constitutum, qui eum hoc modo latino affatus est eloquio<sup>ac</sup>: *Adiuro te per dominum nostrum Iesum Christum et per trinam maiestatem<sup>ad</sup>, ut me eripias ab his tormentis in quibus detineor, ut tandem aliquando vitam<sup>ae</sup> possim habere aeternam.* Hac ergo visione<sup>af</sup> perterritus, epistolas per cuncta regni sui monasteria destinavit, obnixè postulans, ut animae in tormentis positae suis apud Dominum precibus intervenirent. Unde datur intelligi<sup>ag</sup>, quod, quamvis memoratus imperator multa laudabilia et Deo placita fecis-

a) liberaverat 2. b) hrudolfus 2. ruodolfus 1. 3. hruodolphus 4. 5. c) conferebant inter se quid 5. conferebant ad invicem se quid 4. 1? d) commilitones 2. e) sufficit vobis 3. 5. f) discedunt 3. g) videtur mihi 3. h) illaevembre 2. i) assenserunt 1? 4. 5. k) prius autem ut 2. 5. l) suo detrimento 1? 4. 5. ac cessui detrimento 3. m) novembre 2. n) radesbonam 2. o) thachulfus 4. 5. thaculfus 1. tachulfus 3. p) sarabici 2. q) hiemps 3. r) cadena magnum 1? 3. 4. 5. s) ligna 3. t) glaciali frigore 1? 3. 4. 5. u) sjusili 1. v) thaculfo 1. thaculfo 3. thaculfo 4. 5. w) luthbertus 3. x) thaculfi 1. thaculfi 3. thaculfi 4. 5. y) kal. ianuarii 2. z) regni cum 1. 3. 4. 5. aa) dispositis 3. 5. ab) est sermone 1? 3. 4. 5. ac) et per trinam maiestatem 4. et p. t. m. deest 5. c) vitam deest 3. ad) intellegi 3.

set, plurima tamen legi Dei contraria in regno suo fieri permisit. Si enim, ut caetera omittam, haeresi Nicolaitarum [firmiter et 1? 4. 5.] viriliter restitisset, et monita Gabrielis archangeli, quae Einhardus abbas<sup>66</sup> duodecim capitulis comprehensa ei obtulit legenda et facienda, observare curasset, forsitan talia non pateretur. Sed quis Deus, ut scriptum est, nullum peccatum impunitum dimittet<sup>67</sup>, et iuxta apostolum<sup>68</sup>, Non solum qui ea faciunt<sup>69</sup>, sed qui consentiunt facientibus, digni sunt morte, merito poenas luere iussus est<sup>70</sup>, qui dum potuit, sibi commissorum errata vel admonitus corrigere noluit.

Rex autem Hludowicus in ebdomada<sup>71</sup> paschali Fuldense monasterium petiit causa orationis, et inde reversus, generalem habuit conventum in villa Tribure. Inde in Italiam per Alpes Noricas transiens, cum Hludowico nepote suo, et Iohanne Romano pontifice haut procul ab urbe Verona colloquium habuit. Indeque rediens, cum Carlmanno et Hludowico filiis suis in villa Forahheim<sup>72</sup> locutus est, ibique legatos Zuentibaldi pacem petentes et fidelitatem promittentes suscepit. Cuius legationis princeps erat Iohannes presbyter de Venetiis, qui etiam, ut ei rex omni ambiguitate remota<sup>73</sup> crederet, quicquid verbis dicebat, sacramento firmabat, videlicet ut Zuentibald regi fidelis permaneret cunctis diebus vitae suae, et censum a rege constitutum per annos singulos solveret, si ei tantummodo quiete agere et pacifice vivere<sup>74</sup> concederetur. Behemorum quoque nuntios<sup>75</sup> rex audivit et absolvit, et post haec in Baioariam se recepit. Mense autem Iulio<sup>76</sup> de Baioaria<sup>77</sup> venit ad Franconofurt, et inde post<sup>78</sup> paululum transiens, apud villam Biburg<sup>79</sup> conscensis navibus, ad Aquisgrani palatium perrexit; exactoque ibi tempore non modico, tandem mense Decembri cum fratre suo Karolo habita colloctione apud sanctum Lambertum, rediit in Franciam, venitque Mogontiacum 13. Kal. Ianuarii, et inde ad Franconofurt, ibique natalem Domini caelebravit. Hoc anno fame et pestilentia per universam Galliam et Germaniam grassantibus, pene<sup>80</sup> tertia pars humani generis consumpta est. Hemma quoque regina, morbo paralis correpta, usum loquendi amisit.

## 875.

Rex Hludowicus hiemavit in Franconofurt, et post pascha perrexit in Baioariam invisere reginam. Inde rediens, circa Kalendas Iunii venit ad Tribure, ibique generale placitum habuit. Tunc inter Francos et Saxones sedicio non modica exorta est, et nisi Hludowicus iunior citius cum suis intervenisset, iam districtis gladiis mutua se caede truncassent. Stella cometes 8. Id. Iunii in aquilonali parte prima hora noctis apparuit, plus solito scintillans comasque spargens, rem stupendam, immo lugendam, quae cito secuta est, sua apparitione praemonstrans, quamvis adhuc, peccatis nostris exigentibus, graviora significare timeatur. Nam villa quaedam in pago Nitense<sup>81</sup>, nomine Asgabrunno<sup>82</sup>, a fluminibus et torrentibus longe remota, subitanea imbrium inundatione pene deleta est, et octuaginta octo homines utriusque sexus in ea deleti. Dum enim homines eiusdem loci 5. Non. Iulii dormitum essent nichil mali suspicantes, tanta pluvia uno momento coelitus lapsa est, ut omnes arbores et vineas quas tangebatur in eadem villa, radicitus extirparet, aedificia funditus everteret, iumenta et animalia cum omnibus, quae in domibus erant, perdicioni traderet. Aecclesia quoque eiusdem villae cum suo altari ita deleta est, ut modo certentibus nullum suae constructionis praebeat indicium. Erat autem ibi videre miseriam<sup>83</sup>; nam cum feminae liberis, et viri coniugibus manum porrigentes subvenire niterentur, impetu aquarum rapti, una cum eis quibus auxilio esse volebant, extincti

<sup>66</sup>) gabrielis 3. <sup>67</sup>) einhardus 2. <sup>68</sup>) dimittit 1? 3. 4. <sup>69</sup>) relinquit impunitum 5. <sup>70</sup>) qui id faciunt 1? 4. 5. <sup>71</sup>) iacere visus est 1? 3. 4. 5. <sup>72</sup>) hebdomada 1. 4. 5. <sup>73</sup>) forahheim 1? 3. 4. 5. <sup>74</sup>) quiete et pacifice a rege vivere 1? 3. 4. 5. <sup>75</sup>) nuntia 2. <sup>76</sup>) iunio 3. <sup>77</sup>) baioariam usque baioaria deest 5. <sup>78</sup>) franconofort unde post 3. <sup>79</sup>) nomine deest 1? 4. 5. <sup>80</sup>) ascabrunno 2. <sup>81</sup>) videre misera 1. 2. 4. 5.

<sup>66</sup>) videsis infra praefationem in Einhardi vitam Karoli. <sup>67</sup>) epistola ad Romanos I. 32. <sup>68</sup>) Biberich infra Maguntiam. <sup>69</sup>) a fluvio Nied, Nidda, nomen sortitus, in quo e. g. Franconofurtum. <sup>70</sup>) Eschborn prope Rödellheim, 60 haud longe a Franconofurto. Ita chronicon Gottwicense, quod hac in re libenter sequor. V. Cl. Engelhard Uselborn esse opinatur.

sunt. Sed et cadavera longo tempore tumulata, vi aquarum de sepulchris soluta, cum vasculis quibus inerant, in terminis alterius villae reperta sunt.

Mense Augusto rex Hludowicus cum filiis et fidelibus suis colloquium habuit in villa Tribure.<sup>a</sup> Interea Hludowicus, Italiae imperator, obiit<sup>b</sup>, cuius corpus translatum Mediolani in basilica sancti Ambrosii sepultum est. Quod cum Karolus, Galliae tyrannus, comperisset, ilico regnum Italiae invasit, et omnes thesauros quos invenire potuit, unca manu collegit. Unde Hludowicus rex iratus, Carlmannum cum exercitu per Baioariam destinavit in Italiam: ipse vero, iuncto sibi aequivoco suo, cum manu valida regnum Karoli ingressus est, ut eum de Italia exire compelleret. Exercitus<sup>c</sup> autem qui regem sequebatur, versus ad praedam, cuncta quae invenit diripuit atque vastavit. Karolus vero, audito Carlmanni adventu in Italiam, primo clavis<sup>d</sup> Alpium se defendere nititur, sed nichil proficit; Carlmannus enim loca accessu difficilia cum suis praeoccupavit. Ille autem, dum negotium ferro decernendum timuisset — est enim lepore timidior — ad calliditatem solitam convertitur; nam aurum et argentum, et gemmasque praeciosas infinitae multitudinis Carlmanno obtulit, ut eum sibi placare et a paterna fidelitate segregare potuisset, iuravitque se de Italia cito exiturum, et Hludowici, fratris sui, iudicio illud regnum disponendum reservaturum<sup>e</sup>, si Carlmannus inde discederet. Quo inde discedente et promissionibus illius credente, ille quaecumque pollicitus est mentitur, et quanta potuit velocitate Romam profectus est; omnemque senatum populi Romani pecunia more Iugurthino<sup>f</sup> corruptit sibi sociavit; ita ut etiam Iohannes papa votis eius annuens, corona capiti eius imposita, eum Imperatorem et Augustum appellare praecepisset. Qualiter autem regnum illud postea cum suis disposuerit, qualiter cum thesauris quos tulerat in regnum suum redierit, quantasque caedes et incendia in itinere exercuerit, quia certum non habui latorem, scribere non<sup>g</sup> lui. Melius est enim tacere quam falsa loqui.

## 876.

Hludowicus rex misericordia motus, multorumque precibus exoratus, ne Galliae regionem propter Karoli stulticiam perderet, in regnum suum mense Ianuario rediit, venitque Mogontiacum post epiphaniam, et inde ad Franconofurt, ibique cum suis sequenti mense colloquium habuit. Similiter mediante quadragesima fecit. Hemma regina apud Radasbonam<sup>h</sup>, Baioariae civitatem, obiit, sepultaque est in ecclesia sancti Emmerammi martyris. Frisiones<sup>i</sup>, qui vocantur occidentales, cum Nordmannis dimicantes, victores extiterunt, omnesque thesauros quos Nordmanni plurima loca spoliando congregaverant, abstulerunt atque inter se diviserunt. Karolus rex de Italia in Galliam rediens, novos et insolitos habitus assumpsisse perhibetur; nam talari dalmatica indutus, et baltheo desuper accinctus pendente usque ad pedes, necnon capite involuto serico velamine, ac diademate desuper imposito, dominicis festisque<sup>k</sup> diebus ad ecclesiam procedere solebat. Omnem enim consuetudinem regum Francorum contempnens, Graecas glorias optimas arbitrabatur, et ut maiorem suae mentis elationem ostenderet, ablato regis nomine, se Imperatorem et Augustum omnium regum cis<sup>l</sup> mare consistentium appellare praecepit. Plurima etiam incredibilia se contra Hludowicum regem et regnum illius facturum esse minatus est, vel denique<sup>m</sup> inter cetera iactantiae suae verba dixisse fertur, se tantam multitudinem de diversis locis congregaturum, ut Rheno flumine ab equis illorum exhausto, ipse per aridum alveum eiusdem fluminis esset transiturus, totumque Hludowici regnum vastaturus; cuius minae<sup>n</sup> facillime sedatae sunt. Nam Hludowico exercitum suum congregante, ille timore perterritus, legatos misit pacemque petiit. Cumque nuntii ex utraque parte saepius directi eos pacificare studuissent, Hludowicus aegrotare coepit, et crescente cotidie infirmitate, 5. Kal. Septembris in palatio Franconofurt diem ultimum clausit; cuius corpus<sup>o</sup> transtulit aequivocus illius, et in monasterio sancti Nazarii quod dicitur Lauresham honorifice sepelivit.

Hludowicus rex obiit.

a) tribure HIC MVLTVM DEEST . . . . . Interea Hludowicus Italiae imperator locus et dies querendi cuius corpus translatum 3. idem exceptis verbis hic multum deest legitur in 5. b) obiit deest 2. c) clavis 1? 3. 4. 5. d) servaturum 1? 3. 4. 5. e) iugurthino 2. 3. f) radesbonam 3. radsbonam 3. g) frisiones 3. h) dominicis et festis 1? 3. 4. 5. i) appellari praecepit 1? 4. 5. k) est. Denique 1. 3. 4. 5. l) pacem petiit 3. m) cuius corpus etc. usque sepelivit deest in 3. 5.

Karolus vero, Hludowici morte comperta, regnum illius, cupiditate ductus, invasit et suae ditioni subiugare studuit; existimans se, ut fama vulgabat, non solum partem regni Hlotharii, quam Hludowicus tenuit et filiis suis ut eadem dereliquit, per tyrannidem posse obtinere, verum etiam cunctas civitates regni Hludowici in occidentali litore Rheni fluminis positas suo regno addere, id est Mogontiam, Wormatiam et Nemetum, filiosque fratris per potentiam opprimere, ita ut nullus ei resistere vel contradicere auderet. Primum igitur Aquense palatium petiit, et inde cum omni exercitu suo profectus, in Colonia Agrippinensi<sup>a</sup> consedit. Missis etiam<sup>b</sup> prius legatis ad optimates Hludowici, ut proprium dominum desererent et ad se venirent, venientibus quidem plurima beneficia ac dona promittens, aliter vero facientibus rerum secularium privationem vel exitium minitans. Cui Hludowicus, qui patri in illis locis haeres successerat<sup>c</sup>, cum paucis occurrit, et in aquilonali ripa Rheni fluminis castra sua posuit, suorum opperiens adventum. Misitque interea<sup>d</sup> nuntios ad Karolum dicens: *Cur ascendisti ad bellandum contra me? quandoquidem nec exteris gentibus bellum est antiquo populo<sup>e</sup> penitus<sup>f</sup> inferre praeceptum, nisi pacem oblatam respuerint. Revertere, quaeso, pacifice in regnum tuum, et esto contentus gloriae tuae<sup>g</sup>, et noli regnum nobis a genitore nostro iure hereditario derelictum more tyrannico invadere, et iura propinquitatis, quae inter nos naturaliter existunt, huiusmodi factionibus violare. Memento etiam sacramentorum tuorum, quae patri meo non semel neque bis praestitisti; simulque considera periculum christianae plebis, si in hac pertinacia irrevocabiliter persistere volueris. Esto, forsitan confidis in multitudine exercitus tui, quem de diversis locis conducisti, et ideo te bella movere<sup>h</sup> delectat. Quare ergo non cogitas, quia apud Deum impossibile non est liberare<sup>i</sup> in multis et in paucis? Refrena igitur animum tuum ab huiusmodi appetitu<sup>j</sup>, quoniam ea quae te peragere<sup>k</sup> arbitraris, quam exitum habeant penitus ignoras.* Sed cum ille his et aliis similibus rationabiliter conventus, nullo modo assensum praebere stimulante avaritia voluisset, Hludowicus quadam nocte se subtraxit de castris, et Rheno flumine transito, in castello Andernaco<sup>72</sup> cum suis consedit, dispersusque est per diversa loca omnis pene exercitus illius ad colligenda equorum pabula; ille vero iterum nuntios ad Karolum destinavit pro pace inter eos componenda. At Karolus pacem simulans et fraudem in corde meditans, se paci consensurum pro communi utilitate et legatos ad Hludowicum missurum, subdola falsitate promisit. In eadem enim nocte cum omni exercitu suo properavit, ut Hludowicum, ceteris extinctis, comprehenderet, ac sedes luminum illius evacuaret, postea regnum eius<sup>l</sup>, quasi nullo resistente, possessurus. Willibertus autem, Coloniae Agrippinae<sup>m</sup> civitatis episcopus, Karoli fraudulenta consilia intellegens, caeteris trepidantibus eum constanter adiit, obnixè postulans, ne ita ferociter ac barbaramente faceret erga nepotem ea quae pacis sunt sectantem; sed cum eum a prava voluntate revocare non potuisset, quendam presbyterum suum, nomine Hartwigum, per compendiosam<sup>n</sup> viam destinavit, et Hludowico praeparatas insidias et ipsius Karoli insinuavit adventum. Qui statim lorica indutus et totam fiduciam suam in Domino ponens, cum paucis qui secum erant — dispersos enim congregare non poterat — Karolo viriliter occurrit, iussitque omnes ex sua parte candidis uti vestibus pro signo cognoscendae societatis. Saxones autem, qui in prima fronte<sup>o</sup> contra hostes positi erant, primum inire certamen, sed multitudine adversariorum territi, parumper terga vertunt. Franci autem orientales ex utraque parte fortiter repugnantes, ac signiferis Karoli occisis, ceteros fugere compulerunt. Quos Hludowicus persecutus, strages non paucas dabit; plurimos etiam ex optimatibus Karoli vivos comprehendit, quos propter suam humanitatem servari iussit incolumes. Karolus vero turpiter fugiens, relictisque thesauris<sup>p</sup> quos secum habebat, cum paucis pene nudus evasit. Hi autem qui cum Hludowico erant, reversi ad caesorum spolia detrahenda, quantas ibidem praedas in auro et argento et vestibus, et armis et loricis et equis variaque suppel-

a) agrippinensi 2. agryppinensi 3. b) etiam deest 3. c) haeres successit 2. d) Misit interea 1. 3. 4. 5. e) antiquo populo penitus deest 1. f) gloria tua 1? 4. 5. g) bella movere te 1? 3. 4. 5. h) liberari 4. 5. i) huiusmodi appetitu 1. 4. 5. j) quae peragere 1. 4. 5. k) regnum illius 1. 3. 4. 5. l) agrippinae 2. m) compendiosam Bouq. n) autem quoniam prima fronte 1? 4. 5. p) relictis thesauris 1. 3. 4. 5.

71) i. e. Iudaeis. 72) Andernach.

ctile tulissent, nullus valet edicere. In hoc certamine contra Karolum proculdubio coelitus dimicatum est; nam sicut captivi inde abducti narrare solebant, apparente Hludowico et his qui cum eo erant, tantus timor omnem Karoli exercitum invasit, ut prius se victos putarent, quam ad pugnam venirent: et, quod maioris est admirationis, equorum latera quibus insidebant, calcaribus tundebant et oruentabant; sed illi, quasi ad stipitem ligati, immobiles permanebant. Armis quoque suis pugnabant, sed paucos vulnerabant; acies enim armorum, quasi retusae<sup>a</sup> essent, neminem<sup>b</sup> penitus laedebant. Haec in 8. Id. Octobris contra novellum Sennacherib<sup>c</sup> gesta sunt, ut qui prius propter mentis elationem Deum cognoscere noluit, modo victus et confusus intellegat, quia non<sup>d</sup> in 10 multitudine exercitus victoria belli, sed de coelo fortitudo est, et aliquando avariciae et superbiae suae modum imponat. Hludowicus post fugam Karoli ad palatium Aquigrani perrexit, et dispositis prout voluit his quae ad se<sup>e</sup> pertinere videbantur, cum triumpho rediit ad Franconofurt. Sequenti autem mense Carlmannus et Hludowicus atque Karolus, Hludowici regis filii, in pago Retiense<sup>f, 73</sup> convenientes, paternum inter 15 se regnum dividerunt, et sibi invicem fidelitatem servaturos esse, sacramento firma-verunt. Cuius sacramenti textus theutonica<sup>g, 74</sup> lingua conscriptus, in nonnullis locis habetur.

## 877.

Hludowicus rex, mense Ianuario generali conventu habito apud Franconofurt, quos de regno Karoli tenuit captivos remisit in Galliam. Sclavi qui vocantur Linones, et Siusli 20 eorumque vicini defectionem molientes, solitum dare censum rennuunt; quos Hludowicus rex, missis quibusdam fidelibus suis, circa mediam quadragesimam sine bello compressit, acceptisque obsidibus nonnullis et muneribus non paucis, eos sub pristinum redegit servitium. Karolus, Galliae tyrannus, aestivo tempore cum exercitu Italiam petiit, et Ticini residens, magnopere nisus est, qualiter Carlmanno illuc<sup>h</sup> adventanti aditum in 25 illam denegaret<sup>i</sup> provinciam. Carlmannus vero cum manu valida Noricorum diversorumque Sclavorum Italiam ingreditur, contra Karolum dimicare volens. Quod cum Karolus comperisset, illico iuxta consuetudinem suam fugam iniiit; omnibus enim diebus vitae suae, ubicumque necesse erat adversariis resistere, aut palam terga vertere aut clam militibus suis effugere solebat; et in eodem itinere dissinteriae<sup>k</sup> morbo cor- 30 reptus, cum magna periiit tristitia. Cuius corpus cum sui satellites<sup>l, m</sup> ad sepulturam, quam ipse sibi apud sanctum Dionysium<sup>n</sup> paraverat, transferre voluissent, propter foetorem nimium putridi cadaveris, quo gravabatur exercitus, in Burgundia in quodam monasterio sepelierunt.

Carlmannus optimates Italiae ad se venientes susceperat, et disposita prout voluit regione, reversus est in Baioariam. Hludowicus rex partem regni Hlotharii cum fratribus Carlmanno et Karolo aequa lance dividit. Hludowicus, Karoli regis filius, timore perterribus propter iniurias a patre suo regi illatas, legatos ad eum dirigit, pacem postulat, et se de omnibus, quae genitor suus contra eum gesserat, excusare nititur; cuius legatos rex audivit et absolvit. Post haec Aquense palatium petiit, ibique natalem Domini<sup>o</sup> celebravit. In hoc anno febris Italica dolorque oculorum Germanicum 40 populum graviter vexavit, maxime circa Rhenum habitantes; pestilentia quoque ingens secuta est exercitum Carlmanni de Italia redeuntem, ita ut plurimi tussiendo spiritum exalarent.<sup>o</sup>

## 878.

Mense Ianuario rex de Aquis transiens, venit ad Franconofurt, et ibi sequenti 45 mense cum suis colloquium habuit. Carlmannus partem regni Hlotharii, quam priore anno a fratribus sibi retinendam acceperat, Hludowico reddidit.<sup>o</sup> Hludowicus rex a

a) retusae 1. 4. 5. b) et neminem 3. c) sennacherib 2. d) intellegat quod non 1. 4. 5. e) his qui ad se n. f) recienis 3. g) theutonica 2. h) Carlmanno illud 2. i) denegare 3. k) dyssinteriae 1? 4. 5. l, m) satellites sui 3. n) Dionysium 3. Dionysium 1. 4. 5. o) natalem domini 1? 4. 5. 50 o) Hludowico tradidit 3. 5.

73) pagus *das Ries*. 74) Si iuramentum Ar- lingua nostra conscriptorum antiquissimum ex- generatoratense excipias, hoc diploma omnium tituisse videtur.

diebus quadragesimae usque ad mensem Maium moratus est in villa regia quae vocatur Salz<sup>a</sup>, et inde transiens, apud Franconofurt generalem habuit conventum; missisque nuntiis ad fratrem suum Karolum, partem regni Hlotharii quam a Carlmanno acceperat, cum eo dividit. Lambertus<sup>75</sup> Witonis filius, et Adalbertus<sup>76</sup> Bonifacii filius, Romam cum manu valida ingressi sunt, et Iohanne Romano pontifice sub custodia retento, optimates Romanorum fidelitatem Carlmanno sacramento firmare coegerunt. Quibus inde discedentibus, idem pontifex domum sancti Petri ingressus<sup>77</sup>, omnes thesauros quos ibi repperit, ad Lateranis<sup>78</sup> transtulit, et altare sancti Petri cilicio coeperruit, et cuncta hostia eiusdem ecclesiae clausit, nullumque ibi officium ad Dei cultum pertinens per plures dies caelebratum est; et, quod dictu nefas<sup>79</sup> est, omnibus undique illuc causa orationis venientibus negabatur introitus, erantque ibi omnia confusa. Memoratus autem pontifex, conscens navibus, per mare Tyrrenum<sup>79</sup> regnum Karoli introivit<sup>79</sup>, ibique per totum pene moratus est annum. Tandem assumpto Buosone<sup>79</sup> comite, qui, propria uxore veneno extincta, filiam Hludowici imperatoris de Italia per vim rapuerat, cum magna ambitione in Italiam rediit, et cum eo machinari studuit, quomodo regnum Italicum de potestate Carlmanni auferret<sup>79</sup>, et ei tuendum committere potuisset. Rex Hludowicus ad Aquas in mense Octobre perrexit, et cum aequivoco suo, Karoli regis filio, haut procul inde colloquium habuit. Eclipsis<sup>79</sup> lunae facta est in Idibus eiusdem mensis<sup>79</sup>, ultima hora noctis; sol quoque in 4. Kal. Novembris post horam nonam ita obscuratus est per dimidiam horam, ut stellae in coelo apparent, et [pene 2.] omnes sibi noctem imminere putarent. Boum pestilentia immanissime in Germania grassata est, maxime circa Rhenum, quam cladem non medicis hominum mortalitas secuta est. Villa quaedam in Wormacense haut procul a palatio Ingalenheim<sup>77</sup> sita est, nomine Walahesheim<sup>78</sup>, ubi rea miranda contigit; nam dum animalia mortua cotidie de domibus traherentur in agros, canes qui in eadem villa erant, iuxta morem suum eadem cadavera laniando<sup>79</sup> comedebant; quadam vero die pene universi in unum locum congregati, inde discesserunt, ita ut nullus eorum postea neque vivens neque mortuus inveniri potuisset.

## 879.

Hludowicus rex natale Domini caelebravit in Forahheim; inde in Baioariam profectus est invisere Carlmannum, qui gravi detinebatur infirmitate; nam parali<sup>79</sup> morbo correptus, usum loquendi amisit. Ibiq<sup>ue</sup> optimates eiusdem regionis ad se venientes suscepit, ea videlicet ratione, ut post obitum Carlmanni nullum alium super se regem susciperent vel regnare consentirent; inde transiens, pascha caelebravit in Franconofurt.

Hludowicus, Karoli regis filius, 3. Idus Aprilis<sup>79</sup> apud Compendium obiit palatium<sup>79</sup>, ibique sepultus<sup>79</sup> est. Quod cum rex comperisset, cum magno exercitu in Galliam perrexit, venitque usque Viridunum. Exercitus autem qui eum sequebatur, quoniam a civibus illis sibi victui necessaria<sup>79</sup> iusto precio emere non potuisset, versus est ad praedam, et pene universam depopulatus est civitatem. Rex vero, missis quibusdam fidelibus suis ultra Masam<sup>79</sup> fluvium ad optimates regionis illius, reversus est in Franciam, venitque Mogontiacum et inde ad Franconofurt<sup>79</sup>; ibique Erambertum<sup>79</sup> comitem de Baioaria<sup>79</sup> aliosque nonnullos ad se venientes suscepit, quos Arnolf<sup>79</sup> propter quandam dissensionem inter Carlmannum, patrem suum, et eos factam publicis privavit honoribus et de regno expulit. Horum causa rex in Baioariam profectus, dissidentes aliquo modo ad concordiam revocavit, et eis pristinam restituit dignitatem;

a) vocatur salt 3. b) et albertus 5. c) ingreditur 3. d) a lateranis 3. ad lateranas 2. e) dictum nefas 3. f) tyrrenum 2. g) intravit 1? 4. 5. h) buosone 1? 3. 4. 5. i) auferre 1? 4. 5. k) potuisse 3. l) eclipsis 5. m) est III. id. eiusdem 1. 4. 5. idibus Oct. Petrus Diac. Eclipsis contigit idibus Octobris hora quarta matutina. cf. *Art de verifier les Dates*. n) palatio in galenheim 1. palatio ingalenheim 2. 3. palatio ingileheim 4. 5. o) laniando 2. p) paralyis 5. q) palatium deest 5. r) victus necessarii 5. s) mosam 3. 4. 5. t) francofurt 2. u) erembertum 2. v) de baioariam 2. w) arnolt 1? 3. 4. 5.

75) dux Spoleti. 76) marchio Tasciae. 77) Ingelenheim, Ingelheim, celeberrimum Caroli Magni palatium ad Rhenum in pago Wormacensi. 78) iam Walheimerhof ad Saluziam rivum. —

D. Engelhardt Wackenheim, villam Leiningensem, prope Gellheim ad occidentem Wormatiae intelligi putat. 79) cf. ann. Bertinianos h. a.

quod quorundam offendit animos, quasi rex iuramenti sui praevaricator existeret. Quod aliter intellegunt, qui eiusdem iuramenti sunt conscii; nam Carlmannus, qui maior natu erat<sup>a</sup>, primus inter fratres [suos 2.] se iuramento constrinxit, et omnia quae in illo continentur sacramento, se servaturum esse promisit; deinde Hludowicus eodem tenore iuravit<sup>b</sup>, ea tamen ratione, ut si Carlmannus ea quae promisit inviolata servaret, ipse eadem ex sua parte rata custodiret. Sed quoniam Carlmannus in divisione regni Langobardorum iuramentum suum irritum duxit, Hludowicum proculdudum a suo iuramento reddidit inunem, et idcirco crimine periurii non tenetur obnoxius. Carlmannus autem tandem Hludowicum ad se accersivit, et quoniam loqui non poterat, ei seipsum et uxorem et filium universumque regnum scripto commendavit; cui rex episcopatus et abbatias et comitatus ad servitium delegavit, et disposita prout voluit regione, rediit in Frantiam.

Interea Hugo, Hlutharii<sup>c</sup> ex Waldrada filius, tyrannidem in Gallia<sup>d</sup> exercebat, contra quem rex quosdam fideles suos destinavit, ut eum inde expellerent. Qui venientes, nonnullos ex hominibus illius in quodam castello iuxta Viridunum obsederunt, et castello potiti, alios quidem occiderunt, alios vero in exilium miserunt, aliosque etiam, capillis<sup>e</sup> et cute detracta, cum magna confusione inde expulerunt, et castellum destruxerunt.

## 880.

Hiems aspera et solito prolixior; nam Rhenus et Moenus fluvii glaciali rigore constricti, longo tempore se calcabiles praebuerunt. Rex Hludowicus natale Domini caelebravit in Franconofurt; postea in Galliam profectus, filios Hludowici ad se venientes suscepit, totumque regnum Hlutharii suae ditioni subiugavit. Inde ad expugnandos Nordmannos, qui in Scalta<sup>f</sup> fluvio longo tempore residebant, convertit exercitum; initoque certamine, plus quam quinque milia ex eis prostravit; in quo proelio Hugo, filius regis, occubuit. In Saxonia cum Nordmannis infeliciter dimicatum est<sup>g</sup>; nam Nordmanni superiores existentes, duos episcopos, quorum ista sunt nomina: Thiotrih<sup>h</sup>, et Marowart<sup>i</sup>, et duodecim comites, his nominibus appellatos: Brun ducem et fratrem reginae<sup>k</sup>, Wicmannum<sup>l</sup>, Bardonem, alterum Bardonem, et tertium Bardonem, Thiotherium<sup>m</sup>, Gerrichum<sup>n</sup>, Liutolfum<sup>o</sup>, Folcwartum<sup>p</sup>, Avan, Thio-  
 30 tricum<sup>q</sup>, Liutharium, cum omnibus qui eos sequebantur, occiderunt. Praeterea 18 satellites regios<sup>r</sup> cum suis hominibus prostraverunt, quorum ista sunt nomina: Aderam, Alfwin, Addasta, Aida, alter Aida<sup>s</sup>, Dudo, Bodo<sup>t</sup>, Wal<sup>u</sup>, Haulf, Hildiwart<sup>v</sup>, Ruodtag, Hitti, item Wal, RATHERI, Adalwini, Werinhart, Thiotrih<sup>w</sup>, Ailwart, exceptis innumerabilibus, quos in captivitatem duxerunt.

Rex<sup>x</sup> vero de Gallia rediens in Frantiam, pascha caelebravit in Franconofurt. Sclavi qui vocantur Dalmatii<sup>y</sup>, et Behemi atque Sorabi, caeterique circumcirca vicini, audientes stragem Saxonum a Nordmannis factam, pariter conglobati Thuringios<sup>z</sup> invadere nituntur, et in Sclavis circa Salam fluvium Thuringiis fidelibus praedas et incendia exercent. Quibus Poppo<sup>aa</sup> comes et dux Sorabici limitis<sup>ab</sup> occurrit, et Dei  
 40 auxilio<sup>ac</sup> fretus, ita eos prostravit<sup>ad</sup>, ut nullus de tanta multitudine remaneret. Carlmannus, frater Hludowici et Karoli, 11. Kal. April. obiit.